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ABSTRAKT

Práce obsahuje stručný úvod do problematiky v oblasti kompozitních materiálů. Přibližuje

základní rozdělení těchto materiálů, jejich vlastnosti, technologie výroby, oblasti využití a

jejich mechanické zkoušky. Dále se podrobněji zabývá zkouškou stlačením po impaktu.

Cílem práce je představit návrh konstrukčního řešení přípravku pro zkoušku stlačením po

impaktu na trhacím stroji Zwick 1456 a technologický postup výroby jednotlivých dílů.
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ABSTRACT

Thesis provides brief introduction to Composite materials issue and basic materials divisi-

on with their properties, production technology, fields of usage and exact mechanical tests.

In practical part the thesis focus on the Impact Test method. The main focus is to prepare

medium for described method on the Zwick 1456 machine and to technological procedure

for production of the parts.
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ÚVOD

Dnes se stále častěji setkáváme s kompozitními materiály, aniž bychom tomu věnovali po-

zornost. Kompozitní materiály ovšem mohou nabídnou řadu běžných, ale také velmi speci-

fických vlastností, které konvenční průmyslové materiály nenabízejí. Detailní popis jejich

vlastností je stále významnější a důležitější. Díky jejich příznivým mechanickým, akustic-

kým i termoizolačním vlastnostem společně s nízkou hmotností nacházejí uplatnění v mnoha

odvětvích, jako například letecký, automobilový či stavební průmysl. Protože se tyto struk-

tury z pravidla skládají z více vrstev, je nezbytné aby tyto vrstvy byly vzájemně dobře spo-

jeny. Kvalita spoje závisí na několika faktorech, zvláště pak na použitém materiálu a techno-

logii výroby.

Kompozitní materiály a s tím i jejich vývoj jdou stále kupředu. To je úzce spjato s testová-

ním jejich mechanických vlastností. Je předpokládatelné, že v různých odvětvích budou za-

těžovány nejrůznějšími druhy namáhání, proto je zapotřebí tyto materiály podrobit řadě

zkoušek k ověření jejich vlastností. Díky možnosti použít různé přípravky na univerzálním

stroji můžeme tlakovou zkouškou zjistit i vlastnosti záměrně poškozených materiálů. Tím se

tedy dostáváme ke zkoušce stlačením po impaktu a sledování vlastností materiálů poškoze-

ných nárazem.

Hlavním cílem bakalářské práce je návrh přípravku pro zkoušku stlačením po impaktu, která

se bude provádět na univerzálním stroji Zwick v laboratořích UTB ve Zlíně. Tento přípravek

tak rozšíří možnosti mechanického testování kompozitních materiálu na Ústavu výrobního

inženýrství.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POPIS KOMPOZITNÍCH MATERIÁL Ů

Nároky na kvalitu, technologii výroby, využitelnost a členitost výrobků se v dnešní době

neustále zvyšují, a tak je cílem vyhovět těmto požadavkům. Kompozitní materiály jsou pro

tuto problematiku vhodnými alternativami a splňují je. Kombinací nejrůznější materiálů,

vlastností a rozměrů výsledných výrobků je možno vyhovět široké oblasti aplikací.

1.1 Definice

Pojmem kompozitní materiály (nebo také kompozity) se označují heterogenní materiály,

které jsou složené z několika (obvykle ze dvou nebo více) fází. Jednotlivé fáze disponují

rozdílnými chemickými, fyzikálními a mechanickými vlastnostmi.

Obvykle jsou složeny z fáze spojité a nespojité. Název matrice se používá pro spojitou fázi,

která vyniká plasticitou a houževnatostí, ale v porovnání se zpevňující fází je jejím nedo-

statkem malá pevnost. Nespojitá fáze (vlákna, vrstvy a nebo disperzní částice) se označuje

jako výztuž. Tato složka kompozitního materiálu má přednost v příznivých mechanických

vlastnostech (tvrdost, pevnost, pružnost, houževnatost atd.). Výztuž se používá za účelem

zlepšení vlastností výsledného materiálu. Ten má ve výsledku velmi širokou oblast použití.

Nelze jej však označit jako materiál univerzální a to z toho důvodu, že je mnohdy přímo

dimenzován na danou aplikaci či druh namáhání.

Materiál může být označován jako kompozit za splnění těchto předpokladů.

• více než 5% podíl výztuže v materiálu

• výsledný materiál je vyroben smícháním jednotlivých složek

Z těchto důvodů, nelze za kompozity považovat např. slitiny kovů nebo plasty, které mají ve

složení malá množství tuhých barviv, oxidů. Avšak kov disperzně zpevněn pomocí částic

příslušného oxidu kompozitním materiálem je, protože je splněn druhý předpoklad. [3,8]

1.2 Matrice

Pod pojmem matrice se rozumí materiál, kterým je prosycen systém vláken (výztuže) tak, že

jako výsledek vznikne tvarově stály výrobek. Hlavní úlohou této složky je spojovat vyztužu-

jící fázi a sloužit také jako ochrana před okolními vlivy působícími na ni. Odděluje jednotli-

vé částice výztuže od sebe a tím zabraňuje spojitému šíření trhlin a poškození kompozitu.

Funkci pojiva by si měla udržet i po prvních poruchách (poškozeních) výztuže. Tyto poža-

davky splňují pouze kovové a polymerní matrice. Kromě zajištění geometrického tvaru
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slouží také pro přenos a rozložení jednotlivý sil v materiálu. Napomáhá k přenosu namáhání

na vlákna a jejího rozložení (převedení z vlákna na vlákno).

Základní podmínkou pro kvalitu materiálu je zajištění adheze na fázovém rozhraní matrice-

vlákno. Pevnost v tahu u všech druhů je menší, než pevnost v tahu používaných vláken. Ma-

trice musí disponovat vhodnou viskozitou a také povrchovým napětím, aby bylo zaručené

úplné smočení vláken a to bez bublin. Příprava kompozitu je nejsnadnější pokud lze potřeb-

nou matrici převést do kapalného stavu. Podmínkou dobrého smočení výztuže je, aby kapal-

ná matrice měla povrchovou energii co nejmenší. [1,2,3]

1.2.1 Polymerní matrice

Kompozity obsahující matrice z polymerních materiálu jsou používány pro svou dobrou

korozivzdornost, dobré elektrické vlastnosti a při použití se skleněnými, křemennými či po-

lymerními vlákny i elektrickou nevodivost. Dále vynikají dobrou propustností pro rentgeno-

vé záření a to v případě použití v kombinaci s uhlíkovými vlákny. Využívají se jak termo-

plastické (termoplasty) tak reaktoplastické (termosety) matrice. V dnešní době je snahou

zvýšit recyklovatelnost kompozitních dílů vyrobených ve velkých sériích a to vede k nahra-

zování reaktoplastických matric termoplasty. [1,8]

Tab. 1 Porovnání viskozit při typických zpracovatelských teplotách [1]

Matrice
Teplota zpraco-

vání
Viskozita při
zpracování

Nevyztužená nenasycená polyesterová prysky-
řice (UP-R) vytvrzovaná za studena

10 až 40 °C stovky mPa.s

Nenasycená polyesterová pryskyřice (UP-R)
vytvrzovaná za tepla

≈ 140 °C ≈ 1000 mPa.s

Nevyztužená epoxidová pryskyřice (EP-R)
vytvrzovaná za tepla

např. 130 °C stovky mPa.s

Polypropylen (PP) 200 až 270 °C 103 Pa.s

Polyéteréterketon (PEEK) 350 až 400 °C 103 až 104 Pa.s

Často se u kompozitních materiálu používá vyztužená nenasycená polyesterová (UP-R) ne-

bo epoxidová (EP-R) pryskyřice. Tyto reaktivní pryskyřice mají tu přednost, že ve výchozím

stavu patří mezi nízkomolekulární a při normální teplotě jsou ve většině případů v tekutém

stavu. Jejich viskozita je nižší než viskozita taveniny termoplastů. Z tohoto důvodu se ter-

mosety snadněji zpracovávají, smáčejí a lépe prosycují vlákna výztuže. Zpracovatelské tep-
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loty termoplastů jsou mnohem vyšší a omezuje je teplota rozkladu. Viskozita při zpracování

je ve srovnání s termosety stonásobná až tisícinásobná.

Obr. 1 - Viskozita termosetů a termoplastů při jejich prosycování [1]

Výhodou termoplastů je oproti termosetům jejich houževnatost. Velmi malé množství ter-

moplastových kompozitů dosáhne podobných hodnot E-modulu (tuhosti), teplené odolnosti

a chemické odolnosti jako termosety. V průběhu zpracování termoplastů dochází pouze k

roztavení a ztuhnutí matrice. Nedochází zde k chemickým procesům, které mohou ovlivnit

jakost výrobku nebo případně narušit životní prostředí. [1,11,12]


[…]


také spodní části přípravku na zkušební stroj. Pro zjednodušení výroby byl horní i spodní

upínací díl přípravku konstruován stejně.

Obr. 37- 3D model upínacího dílce

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 66

Tab. 8 Technologický postup výroby upínacího dílce

Číslo
operace

Název
operace

Nákres Stroj Nástroj

1
Řezat polotovar

75x50x110mm
------ Pásová pila Pilový pás

2

Frézovat válcový

profil ve středu

dílce

CNC

obráběcí

stroj

Válcová fréza

průměr 12mm

3

Frézovat uvnitř

této válcové plo-

chy průchozí díru

35,9mm

CNC

obráběcí

stroj

Válcová fréza

průměr 12mm

4

Frézovat vnitřní

sražení hrany

1x45 (dle výkre-

sové dokumenta-

ce)

CNC

obráběcí

stroj

Válcová fréza

průměr 12mm

5

Frézovat vnější

sražení hrany

3x45 (dle výkre-

sové dokumenta-

ce)

CNC

obráběcí

stroj

Válcová fréza

průměr 12mm

6

Vyvrtat do pod-

stavy čtyři prů-

chozí díry o

průměru 9mm

Stojanová

vrtačka

Vrták do kovů

průměr 9mm
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7

Vyvrtat průchozí

díru o průměru

18mm kolmo na

válcovou plochu

Stojanová

vrtačka

Vrták do kovů

průměr 18mm

Tento příklad zjednodušeného technologického postupu je jednou z variant možnosti výroby

tohoto přípravku. Dnešní doba disponuje velkým množství technologii a výrobních strojů.

Zajisté je možné přípravek vyrobit i jiným způsobem nebo za použití jiných strojů či nástro-

jů. Nejdůležitější podmínkou je ale za použití kterékoliv výrobní technologie zaručit splnění

požadavků výrobních výkresů a následně podmínek nezbytných pro provedení zkoušky, ke

které je přípravek konstruován a sestrojen.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývá konstrukčním návrhem přípravku pro zkoušku stlačením po im-

paktu u kompozitních materiálů. V teoretické části práce jsou charakterizovány dílčí složky

kompozitních materiálu a popis vybraných vlastností. Následně jsou uvedeny možnosti vý-

roby jednotlivých kompozitních materiálů. V posledním oddíle se teoretická část zabývá

mechanickými zkouškami těchto materiálů. Důraz je kladen i na rázové zkoušky na pado-

stroji a poté podrobně na zkoušku stlačením po impaktu.

Praktická část stručně seznamuje s univerzálním zkušebním strojem Zwick 1456 a padostro-

jem Zwick Roell HIT230F, které jsou vhodné pro uskutečnění zkoušky stlačením po impak-

tu u kompozitních materiálů. V této části byly dále zhotoveny 3D modely jednotlivých částí

přípravku dle normy ISO 18352 a následně byl vytvořen model sestavy celého přípravku.

Dále byla zhotovena i kompletní sestava 3D modelu navrhovaného přípravku. Tyto modely

jsou součástí práce a jsou přístupné na přiloženém CD. Následně bylo vytvořeno sedm vý-

robních výkresů jednotlivých součástí, jeden výkres sestavy přípravku a také náležitý ku-

sovník sestavy. Tyto práce byly prováděny především v prostředí programu CATIA V5R19.

Konstrukce byla navržena s ohledem na rozměry upínacího zařízení univerzálního zkušební-

ho stroje a také na rozměry zkušebních těles. Návrh je cíleně směřován ke zjednodušení vý-

robního procesu jednotlivých dílců, sestavení přípravku, bezpečné manipulaci s přípravkem

a zkušebním tělesem a sjednocení použitých spojovacích materiálů. Záměrem byla i elimi-

nace možnosti zkreslení dokonce až znehodnocení zkoušky z důvodů špatného upnutí zku-

šebního tělesa do přípravku. Z těchto důvodů obsahuje navrhovaný přípravek jiný systém

upnutí zkušebního tělesa. Pro výrobu byly uvažovány především normalizované díly a polo-

tovary, které by zjednodušily a zlevnily výrobní proces. Výroba je usnadněna také použitím

pouze několika obráběcích strojů a nástrojů, kdy většinu dílu lze vyrobit za použití strojů

stejných. Praktická část dále obsahuje i volbu materiálu vhodného pro tuto konstrukci. Jed-

ním z cílů práce je technologických postup výroby částí přípravku. Tento postup je vyhoto-

ven zjednodušeně pro lepší přehlednost nezbytných kroků pro výrobu všech dílů. Takto vy-

robený přípravek je cíleně navrženou konstrukcí sloužící k provedení zkoušky stlačením po

impaktu na stroji Zwick 1456.

Přípravek představen v této práci rozšíří možnosti testování kompozitních materiálů v Ústa-

vu výrobního inženýrství a bude sloužit k vědecko-technickým účelům v laboratořích Fakul-

ty technologické.
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b Šířka zkušebního tělesa

D

E

Tloušťka vzorku

Vynaložená energie

EC

ECAI

EN

Fmax

F1

F2

g

Gk

h0

h

H

KCU

KU

mz

S0

t

v

ε1,2

σCAI

Specifikovaná hodnota energie

Modul pružnosti při zkoušce stlačením po impaktu

Požadovaná energie nárazu

Největší zatěžující síla

Tlaková síla zatížení při hodnotě ε1

Tlaková síla zatížení při hodnotě ε2

Gravitační zrychlení

Hmotnost kladiva

Počáteční poloha

Výška

Konečná poloha

Vrubová houževnatost

Nárazová práce

Hmotnost závaží

Původní průřez zkušebního tělesa

Tloušťka zkušebního tělesa

Okamžitá rychlost pádu tělesa

Smluvní hodnota pnutí

Pevnost zkušebního tělesa při zkoušce stlačením po impaktu
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