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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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 B - velmi dobře

Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce studenta Matěje Slováčka se zabývá návrhem a přípravou technologického
postupu výroby přípravku pro zkoušení kompozitních materiálů po impaktu.

V teoretické části student popisuje kompozitní materiály, jejich rozdělení a také používané zkoušky
těchto materiálů. V poslední kapitole této části pak popisuje zkoušku stlačením po impaktu. V této
části mám výhradu zejména k velmi nekvalitním, někdy i nečitelným obrázkům, gramatickým
chybám či překlepům, které snižují úroveň kvality práce. V teoretické části mohl student více
rozebrat problematiku přípravků u jednotlivých mechanických zkoušek.

V praktické části student provedl úpravu normou stanoveného návrhu upínky pro testovací tělíska
a popsal výrobní postupy jednotlivých dílů. Kladně hodnotím některé úpravy návrhu, které
zjednodušují výrobu a zvyšují funkčnost upínky. Naopak negativně hodnotím možnosti uchycení
vzorku v horní a spodní čelisti, kde mohl student použít jiný mechanismus, zaručující rychlejší
výměnu vzorků. Výrobní postupy, výkresy i kusovník obsahují řadu chyb, z nichž některé jsou
takového charakteru, že by nebylo možné danný díl vyrobit. Ve výrobních postupech by bylo
zároveň vhodnější stanovit technologické podmínky obrábění a použít přesnější dokončovací
operace či zahrnout chemicko-tepelné zpracování materiálu.

I přes zmíněné výhrady splnila práce všechny body zadání a doporučuji ji k obhajobě s celkovou
známkou B - velmi dobře.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1) Jaký je rozdíl mezi vrtáním a vyvrtáváním?
2) Jakou drsnost Ra je možné dosahnout po frézování? Bude dostačující pro přímý styk
jednotlivých komponentů v sestavě?
3) Ve výrobních postupech frézujete např. zaoblení R1, drážku šířky 12mm aj. válcovou frézou
Ø12mm. Myslíte si, že je to technologicky možné?
4) Jaké jiné způsoby uchycení zkušebních těles by byly vhodnější pro rychlejš v porovnání se
šroubovými spoji?

V e Zlíně dne 26.5.2016

Podpis oponenta bakalářské práce